
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 

 

DECRETO  
DI PRESA D’ATTO DELLE RINUNCE AL FINANZIAMENTO - AVVISO PUBBLICO “INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - SECONDA FINESTRA 

 

Decreto n. 166 - 2 - R9/ 2022 -PNRR - 2024 
 

VISTO il decreto n. prot. 166/2022 - PNRR del 06/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (dicembre 
2022); 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 07/12/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi con scadenza alle ore 23:59 del 
10/02/2023; 

CONSIDERATO che l’art. 14 comma 7 dell’Avviso consente ai Soggetti Attuatori di procedere alla rinuncia 
del finanziamento concesso in caso di variazioni al progetto diverse dalla modifica del cronoprogramma; 

VISTO il decreto n. 166-2/2022-PNRR del 01/03/2023, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti 
n. 672 in data 6 marzo 2023 e pubblicato il 08/03/2023, con cui si è provveduto a finanziare le istanze 
pervenute nella seconda finestra di finanziamento; 

VISTO il decreto n. 166-2-R1/2022-PNRR-2023 del 26/07/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto;   

VISTO il decreto n. 166-2-R2/2022-PNRR-2023 del 15/11/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto;   

VISTO il decreto n. 166-2-R3/2022-PNRR-2023 del 27/11/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto;   

VISTO il decreto n. 166-2-R4/2022-PNRR-2023 del 14/12/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


 

2 

VISTO il decreto n. 166-2-R5/2022-PNRR-2023 del 04/01/2024 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R6/2022-PNRR-2024 del 14/02/2024 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R7/2022-PNRR-2024 del 01/03/2024 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R8/2022-PNRR-2024 del 28/03/2024 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

CONSIDERATO che a partire dalla data del sopracitato decreto n. 166-2-R7/2022-PNRR-2024 e fino alla 
data del presente Decreto, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha ricevuto, tramite apposita 
funzionalità della Piattaforma PA digitale 2026, n. 100 comunicazioni di rinuncia al finanziamento 
assegnato, per un importo complessivo di € 484.981,00 
(quattrocentottantaquattromilanovecentottantuno/00); 

VISTO l’allegato 1 al presente decreto, che riporta l’elenco delle comunicazioni di rinuncia pervenute; 

VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” approvate 
con decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 6 del 17/10/2022 e successivi aggiornamenti;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità di Missione 
di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una posizione dirigenziale di livello 
generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi dell’art. 8, comma, 1 del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n. 101, e del decreto del 
Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021;  
 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni recante 
l’organizzazione interna della predetta Unità;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato conferito 
l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita presso il Dipartimento 
per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica;  
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti 
è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
 



 

3 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al predetto 
Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione 
digitale;  
 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 
2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento per 
la trasformazione digitale;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. Angelo 
Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 
dell’articolo 19 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento per la 
trasformazione digitale;  
 

ATTESA l'urgenza di rendere disponibili per il reimpiego le risorse legate ai progetti già finanziati e oggetto 
di rinuncia, come sopra quantificate e indicate nell’allegato 1, a valere sull’Investimento 1.2;  
 

RITENUTO, quindi, necessario prendere atto delle rinunce riportate nell’elenco in allegato 1);  
 

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i.;  
 

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Esperto nella 
pianificazione e nell'esecuzione degli interventi di trasformazione digitale, Ing. Fabrizio Salvatore;  
 

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto,  
DECRETA 

ART.1 

1. Ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso pubblico, si prende atto delle rinunce pervenute, tramite PEC o apposita 
nuova funzionalità della Piattaforma, delle domande finanziate dal decreto 166-2/2022-PNRR, 
indicate nell’elenco in allegato 1 contenente le rinunce al finanziamento concesso per un importo 
complessivo di € 484.981,00 (quattrocentottantaquattromilanovecentottantuno/00). 

2. Le risorse di cui al comma precedente sono da considerarsi come economie di spesa e rese disponibili 
per il reimpiego sull’Investimento 1.2, a valere sulla contabilità speciale denominata PNRR-DIP-
TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai 
competenti organi di controllo. 

 

Il Capo Dipartimento 

                                                                                                                               Angelo Borrelli 

 



 

4 

 

ALLEGATO 1 - ELENCO DELLE RINUNCE PERVENUTE 

 

N. ENTE CUP IMPORTO 

1 ISTITUTO COMPRENSIVO - 'GIOVANNI XXIII' I51C23000140006 4.424,00 € 

2 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 
'E.MATTEI' 

H91C22001800006 1.659,00 € 

3 ISTITUTO SUPERIORE - G.GARIBALDI B61C22001600006 12.719,00 € 

4 Istituto Comprensivo N. 2 Quartu Sant'Elena B21C22001830006 3.318,00 € 

5 DIREZIONE DIDATTICA - S.GIUSEPPE VES. 2 - B71C23000290006 5.530,00 € 

6 
Istituto di Istruzione Superiore Iiti Verona Trento 
Messina 

G41C23000290006 12.719,00 € 

7 
ISTITUTO COMPRENSIVO - G. LIGNANA - 
TRONZANO - 

H71C23000210006 1.659,00 € 

8 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC RENATO 
GUTTUSO 

E71C23000100006 4.977,00 € 

9 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - IS -
G.SALVEMINI-FASANO - 

C51C22006050007 8.295,00 € 

10 Istituto Comprensivo 'Via Sacco e Vanzetti' I31C23000190006 4.977,00 € 

11 
ISTITUTO COMPRENSIVO - 
AVIGLIANO'CARDUCCI-MORLINO' 

G11C22001870006 2.212,00 € 

12 
ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO - SMS N. 
MARTOGLIO - BELPASSO 

E71C23000090006 2.212,00 € 

13 
ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO - BOVIO 
GIOVANNI 

D71C22001690006 3.871,00 € 

14 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C.S. DI ROBBIATE C31C23000180006 553,00 € 

15 I.S.I.S. G.Brignoli L. Einaudi G.Marconi I91C22001760006 9.401,00 € 



 

5 

16 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC N.1 'A. ORIANI' 
S.AGATA 

E71C23000320006 9.954,00 € 

17 Istituto Istruzione Superiore "Segato" F31C23000230006 3.871,00 € 

18 ISTITUTO COMPRENSIVO - VIA P.R.PIROTTA H81C23000280006 9.401,00 € 

19 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC N. 2 S.AGATA DEI 
G. 

D71C23000410006 3.871,00 € 

20 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - IS 
C.COLOMBO 

C61C23000300006 2.212,00 € 

21 Istituto Comprensivo Brigida I31C23000060006 6.636,00 € 

22 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. CASOLA I61C22001830006 3.871,00 € 

23 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC APRIGLIANO E21C23000230006 1.659,00 € 

24 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC CHIARAVALLE 'C. 
ALVARO' 

B31C22002210006 6.083,00 € 

25 Istituto Comprensivo Statale di Lusciano F81C23000250007 3.871,00 € 

26 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C.MURMURA F41C23000160006 3.318,00 € 

27 Istituto Comprensivo Garibaldi-capuana E61C23000340006 3.871,00 € 

28 
ISTITUTO COMPRENSIVO - DEMONTE 'L. 
ROMANO' 

D31C23000130006 2.765,00 € 

29 ISTITUTO COMPRENSIVO - VILLA CORTESE G71C23000220006 6.083,00 € 

30 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - I.I.S. 
'LUIGI FAILLA TEDALDI' 

I31C23000310006 3.871,00 € 

31 Istituto Comprensivo Schweitzer J31C23000180006 6.636,00 € 

32 ISTITUTO COMPRENSIVO - TERME VIGLIATORE F81C23000160006 3.871,00 € 

33 ISTITUTO SUPERIORE - DON LAZZERI - STAGI G49E23000010005 3.318,00 € 

34 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - IS 
'MARTINI' SCHIO 

F51C23000260006 3.318,00 € 



 

6 

35 
ISTITUTO COMPRENSIVO - II I.C. 'A. VOLTA' 
FLORIDIA 

J41C23000380006 4.424,00 € 

36 
ISTITUTO COMPRENSIVO - N.1 
'CESAREO'S.AGATA MILITELLO 

G41C22001680006 1.106,00 € 

37 Omnicomprensivo Luzzi F61C23000320006 6.083,00 € 

38 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. CERVARO D11C23000360006 11.060,00 € 

39 
ISTITUTO COMPRENSIVO - ISTITUTO 
COMPRENSIVO - ARSOLI 

D81C23000470006 5.530,00 € 

40 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC VERONELLA E 
ZIMELLA 

J11C23000430006 1.106,00 € 

41 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC CS V 'D. MILANI-
DE MATERA' 

E81C23000450006 2.765,00 € 

42 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. DONGO J71C23000470006 4.424,00 € 

43 
ISTITUTO SUPERIORE - ITIS 'CEREBOTANI' - 
LONATO DEL GARDA 

I81C23000320006 2.765,00 € 

44 DIREZIONE DIDATTICA - BORGO (TROINA) C71C23000270006 5.530,00 € 

45 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC PAOLA 'BRUNO' E91C22001540006 6.083,00 € 

46 
ISTITUTO COMPRENSIVO - SERRAVALLE 
SCRIVIA-M.BENEDICTA 

B71C23000240006 2.765,00 € 

47 ISTITUTO TECNICO SAFFI ALBERTI H61C23000410006 7.189,00 € 

48 
Istituto Omnicomprensivo Statale A. Fanfani A. 
M. Camaiti 

C21C23000220006 6.636,00 € 

49 
ISTITUTO TECNICO PER ATTIVITA' SOCIALI - 
ITAS 'CHIMIRRI' CATANZARO 

J61C23000240006 3.318,00 € 

50 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC ALTO VERBANO F21C23000100006 2.212,00 € 

51 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IST.COMPR. 
OGLIASTRO 

F61C22001740006 4.977,00 € 



 

7 

52 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC CAERANO DI SAN 
MARCO 

E51C23000310006 6.636,00 € 

53 
Istituto di Istruzione Superiore Bernalda 
Ferrandina 

F81C22002380006 2.765,00 € 

54 
DIREZIONE DIDATTICA - CD SAN NICOLO' POLITI 
ADRANO 3 

I61C23000170006 1.106,00 € 

55 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I I.C. 'V. VENETO' 
LENTINI 

D61C23000180006 4.424,00 € 

56 
ISTITUTO COMPRENSIVO - 
GUARNACCIAEXMARCONIPIETRAPERZIA 

F41C22001480006 2.212,00 € 

57 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC 'E.FALCETTI' 
APICE 

J31C22001940006 5.530,00 € 

58 
Istituto Professionale Servizi per l'Agricoltura e 
lo Sviluppo Rurale 

H31C23000320006 1.659,00 € 

59 
DIREZIONE DIDATTICA - PAEE013002 ALCIDE 
DE GASPERI 

D71C23000080006 2.765,00 € 

60 
ISTITUTO SUPERIORE -  IPSCT  'U.BOCCIONI' 
REGGIO CAL. 

I31C23000180006 3.318,00 € 

61 
ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO - TORINO - 
PIERO CALAMANDREI 

D11C23000290006 5.530,00 € 

62 
ISTITUTO COMPRENSIVO - ISTITUTO 
COMPRENSIVO GOITO 

I21C23000190006 3.318,00 € 

63 I.S.I.S.S. Nicola Stefanelli H51C22001790006 5.530,00 € 

64 
DIREZIONE DIDATTICA - III CIRC. 'U.DI SAVOIA' 
TRAPANI 

D91C22001820006 4.424,00 € 

65 
DIREZIONE DIDATTICA - IV CIRCOLO - G.B. 
QUINCI MAZARA 

E91C22001580006 4.424,00 € 

66 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - I.S. 'E. 
MEDI' SAN BARTOLOMEO IN GALDO 

F31C23000180006 5.530,00 € 



 

8 

67 Istituto Comprensivo Caporizzi-lucarelli I41C22000640006 4.424,00 € 

68 Circolo Didattico Circolo Didattico di Surbo D21C23000110006 3.318,00 € 

69 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BOBBIO-
CAPOLUOGO 

D31C23000510006 1.106,00 € 

70 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 'G. 
SALERNO' 

C81C23000430006 5.530,00 € 

71 Istituto Comprensivo Alfieri Vittorio Garibaldi B71C23000370006 9.401,00 € 

72 ISTITUTO COMPRENSIVO -  I.C. CHIOGGIA 1 C91C23000330006 6.636,00 € 

73 
LICEO SCIENTIFICO - FRANCE PRESEREN - 
LINGUA INS.SL 

H91C23000290006 5.530,00 € 

74 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IST.COMPR. SAN 
GIOVANNI A PIRO 

E81C23000340006 4.424,00 € 

75 Istituto Superiore Alfano da Termoli B31C23000120006 7.189,00 € 

76 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. RIPALIMOSANI 
'ALIGHIERI' 

I21C23000240006 6.636,00 € 

77 SCUOLA PRIMARIA - CD  M.RAPISARDI CATANIA B61C23000240006 4.977,00 € 

78 
ISTITUTO COMPRENSIVO - ISTITUTO 
COMPRENS. CASALSERUGO 

I41C23000410006 2.765,00 € 

79 LICEO CLASSICO - L.CLAS.VICO DI NAPOLI F61C23000350006 3.871,00 € 

80 LICEO SCIENTIFICO - ' G.GALILEI' G21C23000270006 2.212,00 € 

81 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 
'GALILEI' SEZ.NAUT.ANN. E IPSCT 

J51C23000390006 3.318,00 € 

82 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. PIAZZA 
FORLANINI 

I81C22000780006 6.636,00 € 

83 
ISTITUTO COMPRENSIVO - C.D. S.G. BOSCO - 
SM 2 GRUPPO 

G21C23000340006 3.871,00 € 

84 I.I.S. Don Peppino Diana D81C23000330006 5.530,00 € 



 

9 

85 ISTITUTO COMPRENSIVO - MOZZECANE G81C23000160006 3.318,00 € 

86 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

B21C23000140006 1.659,00 € 

87 ISTITUTO COMPRENSIVO - DI MEDESANO F21C23000190006 1.659,00 € 

88 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.A.C.'VENTRIGLIA'- 
PIEDIMONTE 

G11C23000290006 3.871,00 € 

89 ISTITUTO COMPRENSIVO - DINO CAMPANA D11C23000250006 6.636,00 € 

90 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IST, COMPR. 
BUONABITACOLO 

H61C23000450006 8.295,00 € 

91 
ISTITUTO COMPRENSIVO - G.TENTINDO- 
CHIUSANO S.D. 

E51C23000320006 3.871,00 € 

92 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 
FRANCESCO DE SANCTIS 

J61C23000160006 7.189,00 € 

93 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC MANIAGO J61C23000330006 553,00 € 

94 
Istituto Comprensivo Aldo Moro - Don Tonino 
Bello 

J41C23000240006 4.977,00 € 

95 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC GIAVERA DEL 
MONTELLO 

E41C23000340006 1.659,00 € 

96 DIREZIONE DIDATTICA - DI VIGONZA D41C23000130006 3.318,00 € 

97 Istituto Comprensivo Rita Levi Montalcini H31C23000230006 6.083,00 € 

98 Istituto Tecnico Giannone Masi H71C22000580006 4.424,00 € 

99 LICEO SCIENTIFICO - NUZZI E81C23000440006 9.401,00 € 

100 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC VIA CORNELIA, 73 H81C23000420006 4.424,00 € 

101 
ISTITUTO COMPRENSIVO - GIORDANI-DE 
SANCTIS 

F31C23000390006 4.977,00 € 

102 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 'SILVIO 
D'ARZO' 

I21C23000370006 2.212,00 € 



 

10 

103 ISTITUTO COMPRENSIVO - MASSA MARTANA I71C23000110006 2.212,00 € 

104 LICEO SCIENTIFICO - L.S.S. 'MICHELE GUERRISI' H41C23000390006 4.424,00 € 

105 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 
VINCENZO LANCIA 

C81C23000400006 2.765,00 € 

106 ISTITUTO COMPRENSIVO - TREPUZZI POLO 2 E61C23000120006 5.530,00 € 

 Totale Candidature rinunciate n. 106 484.981,00 € 

 


		2024-05-13T15:34:47+0200
	ROSICA CECILIA


		2024-05-13T17:21:41+0200
	BORRELLI ANGELO




